## CAPUT XXII.

« Ut caveant ab his quæ sanctificata sunt, » id est caute tractent. Aperit autem post paululum quid cavendum præmonuerit: « Omnis homo, dicens, qui accesserit de stirpe vestra, » usque « in quo est immunditia. » De his videlicet quæ superius relata sunt nunc facit remembrance. Nobis quoque summopere advertendum est ne indigne mysteria Christi contingamus. « Et non contaminent nomen sanctificatorum, » et reliqua. Contaminat hostiæ nomen, qui illam indigne offert, non secundum ejus dignitatem. « Qui fuerit leprosus aut patiens fluxum seminis, » et rel. Hæreticus vitiisque variatus, et qui fornicationi et carnali inservit voluptati, non prius communicet quam per poenitentiam sanetur. « Qui tetigerit immundum super mortuo, » et rel., id est in aliquo polluit morticino; de quibus superius pleniter dictum est. Mystice autem, communionem peccati varius hic tactus immundorum designat, quibus qui polluitur, « immundus est, » usque ad expiatam poenitentiam; « sed cum laverit carnem suam, » id est mundaverit conscientiam, et postquam « occubuerit sol, » id est peracta poenitentia servor exsuperat, tunc jam, si integre sit mundatus, licenter sanctificatis utatur. « Morticinum et captum a bestia. » De quibus diximus supra. « Custodian præcepta mea, » et reliqua. Diligenter hoc observemus, ne morte secunda prosternamur. « Omnis alienigena non comedet de sanctificatis, » id est paganus non admittatur mysteriis Christi. Unde Dominus prohibuit margaritas jacere ante porcos. « Inquilinus sacerdotis et mercenarius, » et reliqua. Inquilinus quasi inculinus dicitur, eo quod sit intus in domesticis serviens officiis; mercenarius vero qui laborat in agricultura vel pecudum custodia: uterque tamen non ut in domo permaneat servit, sed semper exire paratus, mercedem in præsenti expetere non desistit, eos designans qui in Ecclesia sicut non propter æternam mercedem conversantes, indignos se Dominicō corpore exhibit. « Quem autem sacerdos emerit, » et rel., id est qui evangeliæ coemptus doctrina fidem in Ecclesia Christo exhibere servitatem debet, non alienatur: « Si filia sacerdotis cuilibet ex populo nuptia fuerit, » et rel., id est anima quæ ignorabilitati vitiosorum conjungitur, suspendatur a susceptione sacerorum. « Sin autem vidua vel repudiata, » et rel., id est, si se a vitiis segregaverit, a malo liberata, absque inveteratis hominibus malis restituatur. « Qui comederit de sanctificatis per ignorantiam, » et rel., qui in divinis rebus aliquid presumptuose tractaverit, quasi ignorans ejus virtutem, ipsum poenitentia persolvet, et quintam partem restituuet, id est, unumquemque quinque sensuum ad se corrigendum instituat. « Qui autem obtulerit oblationem suam, » usque « masculus immaculatus erit, » et rel. Quidquid offerimus, in fortitudine firmæ actionis, sine malitiæ macula exhibeatur. « Ex bobus, » id est forti actione; « ex ovibus, » id est innocentiae virtute; « ex capris, » id est fructu poenitentiarum: « si

māculam habuerit, » et rel., si enim bonum opus pro alia qualibet re quam debet agatur, « non erit acceptabile. » « Homo qui obtulerit victimam, » et rel. Bovem offert qui aliquem in magisterio constituit; ovem, humilem intellige auditorem; capram, poenitentiam, tales eos offerat quales hic præcipit. « Si cæcum fuerit, » id est lumine scientia carens; « si fractum, » id est non bene incedens; « si cicatricem habens, » id est præteriti notam peccati. Sunt enim quædam peccata quæ si manifeste in eo deprehendantur qui ordinandus est, rejicitur ab incepto; « si papulas, » id est detractionis vitium; « scabiem, » inquietudinem et avaritiam; « vel impetiginem, » quæ sine dolore fatigat corpus, et convenient fornicationi, quæ carni dulcis, animæ est pernicies. Hujusmodi vitiis polluti nequaquam ad gradus promovendi sunt, quia acceptabiles Domino non sunt. « Bovem et oves, aure et cauda amputatis, » et rel. Autrem abscisam habet, qui inobediens est, vel auditum verbi Dei fugit, vel vanarum rerum libens auditör est. Caudam perdidit, qui novissima sua prævidere non curat. Tales voluntarie offerri possunt, sed votum cum eis solvi non potest, qui ad poenitentiam instruendi sunt, ut convertantur, sed tamen in magisterio non suscipiendi. « Omne animal quod contritis vel tunsis vel sectis ablatisque testiculis est, » et reliqua. Testiculi speciem gignendæ prolis significant, et ideo ounis qui infructuosus est, id est opérum bonorum spe vacuus, non potest Domino esse acceptabilis.

« De manu alienigenæ non offeretis panes Deo vestro, » et reliqua. Si quid pagani dederint ad offrendum, non est accipiendum. Oramus tamen pro catechumenis et conversione infidelium: ceterum si in errore persistere voluerint, vota eorum destabilia sunt. « Bos, ovis et capra cum genita fuerint, septem diebus erunt sub ubere matris suæ. » Sive fortis, sive innocens, sive pœnitens in hoc tempore ineminerit se sub fragilitate naturæ detentum. Die autem octavo, etc., id est, in die resurrectionis jam immortalitate recepta, soli Deo sine defectione servient electi. « Sive ille bos, sive illa ovis non immolabuntur una die cum fetibus suis, » id est cum legis superstitione et vetustate Evangelii novitatem non observandum. De hostia eadē comedenda supra dictum est. « Eduxi de terra Ægypti, » Christus etiam liberavit nos de diaboli potestate. « Ego Dominus, » ideo ad singula subjungit commemoracionem sui nominis, ut terrorem eis incuteret nec peccarent, et dilectionem insereret, ut eos sua mandata diligenter intueri doceret.

#### CAPUT XXIII.

« Hæ sunt feriæ Domini, quas vocabitis sanctas, » id est vacationes ab opéribus malis quæ « Domini » dicuntur, quia Domini implent voluntatem. « Sex diebus facietis opus, » etc. Ostendit in hac vita piis laboribus insistendum, quia postquam ad requiem venitum fuerit, jam operandi tempus non erit. Benc

A autem dicit, « in cunctis habitationibus vestris, » quia in futura vita est mansio, in presenti peregrinatio. « Mense primo quarta decima die mensis, » etc. In tempore passionis Christi, initium enim omnis conversationis nostræ redemptio. Quod « quarta decima die phase » dicit agendum in quinta decima vero solemnitatem, humanitatem Domini ostendit sub Evangelio umbram subseciente veram solemnitatem rationis incipere. De quo die septem azymorum dies dinumerantur, quia nos redemptos a Christo in tota vita nostra ab amaritudine Judaica perveritatis esse debere immunes et aliorum errorum. « Dies primus erit vobis celeberrimus, » usque « dies autem septimus erit celebrior et sanctior. » Dies prius ingressus est novæ vite, dies septimus consummatio laborum; in quorum utroque maxime curandum est ne « servile opus, » id est peccato obnoxium facientes inveniamur. Si quis autem circa initium desidiose torpuerit, in fine in bonis inveniri laboret. « Cum ingressi fueritis terram, » et reliq., id est fideles cum in Ecclesia moremimi; « et messueritis segetem, » id est populos ad credibilitatem perduxeritis, de quibus Dominus dixit: « Videte regiones, quia albæ sunt ad messem, » afferetis manipulos spicarum, « cœtum scilicet sanctorum in primitiva Ecclesia, quod et factum est apositis in una die tribus millibus animarum et altera die quinque. » Qui levabit fasciculum coram Domino, » et rel. Quia co-adjuvante, id est Christo sacerdote magno, fidelium oblatio est Deo per ipsum. « Altero die Sabbati et sanctificabit illum, » et reliq. In resurrectione sua sanctorum unitatem copulavit. Si vero manipulum Christi carnem vis intelligere, unde nobis panis vite ministratur, alter dies passionis potest intelligi: uno enim die mysticam cœnam celebravit, altero corpus in crucis consummavit supplicio oblatus pro nobis. « In eodem dic quo manipulus consecratur, cædetur agnus immaculatus, » id est, quando Christus in aræ crucis immolatus est, sanctificata est in sanguine Christi unitas fidelium. « Libamenta offerentur cum eo, » id est, eo passo profluxerunt ex latere sacramenta redemptionis nostræ. « Duæ decimæ oleo conspersæ, » et reliqua. Decimæ significant completionem legis. Duæ vero, duo Testamenta, vel legem et prophetas, in quibus manifestissime de passione Domini annuntiatur. « In odoreni suavissimum Dominum. » Opus enim gratissimum Patri quod Filius agebat. « Liba quoque vini, quarta pars hin. » Vistum doctrina est spiritualis: quarta pars hin dicitur, quia in singulis Evangeliorum libris plenitudo sapientiae invenitur. « Panem et polentam et pulces, » et rel., id est in illam animæ tuæ requiem preparare coneris antequam scias fidem ejus redemptionis initiatum. « Numerabis ergo ab altera die sabbati, » et reliq. Manipulus ergo ablatus est et sanctificatus, ut Josephus testatur, sexta decima luna; nunc vero videtur præcipere ut numeret a quinta decima luna, quando ipse primitiæ allatae, nec tamen sunt sacrificio sanctificate. Nos autem « ab altero die Sabbati, »

id est a resurrectionis numeramus pluralitatem quinquagenariae solemnitatis : sicut enim in monte Sina a praesente Domino legis indicia [f. judicia] nondum conscripta populo Hebreorum , die quinquagesima postquam egressi sunt ex Aegypto, monstrata sunt : sic fidibus post redemtionem quinquagesima die Spiritus sancti gratia de celis directa est. « Usque ad alteram diem expletionis hebdomadis septimæ , id est hebdomadibus septem peractis, cum una dies adjiceretur, siebant. « Sacrificium novum ex omnibus habitaculis vestris, » novo genere praecones, nova virtutum munera per omnia conventicula offerre satagebant « panes primitiarum duos, » vel duo precepta charitatis, vel duorum populorum collectionem. Dicuntur autem duæ decimæ similæ , quia utrumque Testamentum intima est sapientia formatum. Fermentata dicitur simila , id est firmitate doctrinæ repleta. Cocta in primitias Domini, id est, Spiritu sancto stabilita ad sanctificationem incipientium : septem agni immaculati Christum significant, qui per Spiritum sanctum voluit offerri : vel innocentiam vitæ, quam nobis gratia contulit Spiritus sancti. Vitulus Christum significat; arietes duo, vel Christum in duabus naturis, vel doctores duobus Testamentis imbutos; libamenta, vel mysteria redēptionis nostræ, vel sapientiæ spiritualis admīxtione; hircus pœnitentiam sonat, quam Dominus primo prædicavit; duo agni pacem et sanctimoniam, sive humilitatem et mansuetudinem significant. De quibus Dominus ait : « Discite a me quia misericordia sum (Math. xi), » etc. « Cedent in usum ejus. » Omnia quæ egerimus, ad sacerdotem Christum pertinent, quia ab ipso suscipiuntur. « Et vocabitis hunc diem celeberrimum, » et rel. Vere sanctissimus est, in quo sanctificata est omnis Ecclesia. De cæteris ut supra. « Postquam messneritis segetem terræ vestræ, » et rel. O Judæi, legis intelligentiam nolite in litteram de spirituali sensu detorquere, sed quæ capere non potestis populo Ecclesiæ, pauperi spiritu, allegorica subtilitate investiganda relinquette. Cætera quæ supra dicta sunt, et sub gratia spiritualiter impleta sunt, et a nobis quotidie, ut Domino placeamus credenda. « Mense secundum, prima die mensis, » et rel. Hoc est in plenitudine temporum, quando Dominus Jesus predicavit annum Domino acceptabilem, in quo requiescere a malis operibus quasi per septenarium jubemus. « Prima die mensis, » id est in initio prædicationis; « clangentibus tubis, » id est personatis doctrinæ clamoribus, « erit sabbatum memoriale, » id est consuetudo perseverans abstinendi a vitiis. « Decimo die mensis hujus septimi, » id est in plenitudine ejusdem temporis, « dies expiationum » est affigere animas nostras; quia hoc tempus acceptabile, per pœnitentiam nosmetipsos castigemus, ut expiationem quæ in Christi passione nobis concessa est, inveniamus. « Omnis anima quæ afflita non fuerit die hac, » et rel. Id est, quæ dum valet pro malis operibus pœnitentiam agere, dissimulat, exterminabitur de cœtu sanctorum in cunctis generationibus;

A quia in Ecclesia suadentibus aliis, idem cultus justitiae servari debet. « Affligitis animas vestras dominino mensis; a vespera usque ad vesperam celebabitis sabbata vestra. » A vespera usque ad vesperam sabbatizare, est in afflictione pœnitentiæ usque ad finem permanere, donec illucescat mane futurum. « A quinto decimo die mensis hujus septimi erunt feriæ tabernaculorum Domini, » et rel. Quindennarius numerus excellentissimos in se continet, id est septem et octo, quorum prior ad legem propter sabbatum, sequens ad Evangelium propter resurrectionem, non absurde comparatur : in quorum observatione toto tempore hujus vita memores nos esse oportet, quia « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Rom. xiii); » ut taliter vivamus sicut hospites ad patriam festinantes : cuius nobis spiritum donavit, qui nos a diaboli servitute eripuit, sicut illi hanc solemnitatem ob recordationem liberationis suæ et educationis ex Aegypto continuabant. Quod vero diem primum et octavum nominat celebres, ostendit medios simili devotione observandos, omnem quoque nostram vitam ab initio usque ad finem jubet esse custoditam. Est enim cœtus atque collectæ, id est dies cœtus pro genitivo, quasi congregationis; dies cœtus collecta, eo quod septem dies in ipso collecti sunt, id est consummatum, quia erat finis festivitatis. Potest autem dies octavus intelligi resurrectio, quæ est dies cœtus et collectæ, quia tunc omnes congregabuntur in regnum Dei et temporum finis colligetur. « Offeritis in eis oblationes Domino holocausta et libamenta juxta ritum uniuscuiusque diei, » et rel. Profectus virtutum variis offerre debemus, juxta quod tempus dictaverit, quia « tempus loquendi, tempus tacendi, tempus flendi et tempus ridendi (Eccl. iii), » et quæ sequuntur. « Exceptis Domini sabbatis, » et reliqua quæ præcepta sunt faciamus, cæterum quidquid possimus alijiciamus. « A quinto decimo die mensis septimi, » et rel. Recapitulat quæ supra dicta sunt, quorum sensus in proposito est. « Sumetis vobis die primi fructus arboris pulcherrimæ, » id est initio gratie fructus virtutum, quæ a Christo proferuntur, et doctrinæ ejus custodia : ipse est arbor pulcherrima, qui de se ait : Si in viridi ligno haec faciunt, et rel. « Spathulasque palmarum, » id est virtute justitiae. Nam palma victores, laurus milites, hedera poetas coronat. « Spathulas » dicit, quasi ad similitudinem spathæ longioris per diminutionem; « et ramos ligni densarum frondium, » id est species multiplicitum virtutum, ut est charitas, et misericordia, et humilitas : vel sententias sanctorum Scripturarum ramos nominat; « et salices de torrente, » id est castitate in brevitate hujus vitæ. Siquidem salix fructum non gignit, torrens cito pertransit « et latibimini coram Domino Deo vestro. » Spiritualiter potest gaudere, qui se his virtutibus scit exornatum. Sequentia ut supra. « Omnis qui de genere est Israel, » id est in consortio est Christianorum, « ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios

Israel, » etc. Ideo celebamus commemorationes redemptionis nostræ, ut et nos sciamus quantam benignitatem in nobis ostenderit Deus, et eamdem noviter advenientibus manifestemus, ut reddatur Christo laus et gratiarum actio in sempiterna sœcula. « Locutus est Moyses super solemnitatibus, » etc. Lex loquitur fidelibus de omnibus observationibus Dei mandatorum.

## CAPUT XXIV.

« Ut afferant tibi oleum de olivis purissimum ad concinnandas lucernas extra velum testimonii, » et rel. Filii Israel, qui sunt fideles, veram misericordiam exhibeant ad ornandum sua opera intra Ecclesiam : quibus Dominus dicit : « Sic luceat lux vestra coram hominibus (*Matth. v.*), » etc. Aliter lucernæ sunt luminum Dei ibi, in quo misericordia maxime commendatur. « Ponetque eas Aaron a vespere usque ad mane, » et rel. Id est Christus, ubi sui claritatem et operum decorum in Ecclesia sua confirmat in nocte hujus vitæ usque in mane resurrectionis. « Super candelabrum mundissimum, » id est super Christum, qui omnem Ecclesiam suæ continent statum. « Accipies quoque similam et coquæ ex ea duodecim panes, » et rel. In sapientia divina instruantur doctores secundum apostolicam doctrinam; « habebunt duas decimas, » id est utriusque Testamenti conservent perfectionem; « quorum senos altrinsecus super mensam. » In sancta Scriptura concordant. Aliter panes illi Eucharistiam signant; mensa, altare : quod erant duodecim perfectam significationem ejus designant. « Et pones super eos thus lucidissimum, » id est orationem vel illuminationem Dei verbi, quia thus oculis prodest. « Per singula sabbata mutabuntur, » id est doctores boni hinc translati ad requiem dicuntur, et alii in sabbato restituuntur propter eamdem requiem, alii subrogantur. « Suscepisti a filiis Israel, » a fidelibus enim sancti doctores sumuntur; « eruntque Aaron et filiorum ejus, » quia Christus accipit in semetipsum. « Ecce autem egressus filius mulieris Israelitis, quem pepererat de viro Ægyptio inter filios Israel, jurgatus est in castris, » et rel. Hic vir eum designat qui, in religione ecclesiastica natus, habet patrem Ægyptium, id est si gentilium philosophia in errorem inciderit, hoc est enim jurgari; et per hoc nomen Domini blasphemaverit, ut errans, mittitur in carcerem, quia castigandus est fortiter. Qui postmodum jubetur extra castra lapidari, quia in errore perseverans duris sententiis excommunicationis extra Ecclesiam propulsandus. « Homo, qui maledixit Deo suo, » et rel., id est qui per errorem cultum Dei violare nititur, vel poena poenitentie, vel æterna damnatione affliget : « sive civis sive peregrinus, » id est Judæus gentilis, « qui occiderit hominem, » id est seduxerit multis utilem, punietur, ut supra. Qui percusserit animal, reddat vicarium, id est qui seduxerit simplicem et stultum, ipsius seductionis culpam poenitentia digna absolvat. « Qui irrogaverit macula, » etc. In quocunque læserit proximi vitam digna emenda-

## PATROL. CXIV.

tione purget. « Äquum judicium sit inter vos, sive peregrinus, sive civis peccaverit, » sive Judæus, sive gentilis ad Ecclesiam confluens una emendatione se a prævaricatione mundet.

## CAPUT XXV.

« Quando ingressi fueritis in terram, sabbatizetis Domini sabbatum, » id est intrantes Ecclesiam, requiem quærите futuram. « Sex annis seres agrum tuum, » id est in hac vita in præceptis legis labora, et in Evangelii gratia, quod est vineam sex annis putare; « et colliges fructus ejus, » id est labora ut ad fructum vitæ pervenias. « Septimo anno sabbatum erit terra, » et rel., id est in futura requie tempus non erit laborandi nec fructus cum labore quærendum, ideo præcipit non metere. « Sed erunt yobis in cibum, » quæ a Domino concedentur sine labore percipientur. Nec enim ibi merces illa ullius labore augebitur, sed misericordia Dei, quantum concesserit in cibum, id est refectionem vitæ; Domino et servo, id est magistro et subjectis; et mercenario pro æterna mercede in Ecclesia servienti; « advenæ et jumentis » de gentilitate converso et simplicibus: « Multæ enim sunt mansiones in domo patris (*Joan. xiv.*), quia secundum suum modum unicuique retrahentur. » « Numerabis quoque septem hebdomadas annorum, id est septies septem, » quod significat perfectionem requiei, « et clanges buccina. » Canet enim tuba et mortui qui in Christo sunt resurgent primi (*I Cor. xv.*). « Mense septimo decima die, id est in perfectione promissæ quietis; » sanctificabitis annum quinquagesimum. Quinquagenarius remissionem significare in multis ostendimus : in futura enim requie perfecta erit remissio, dum ad regnum vocabuntur omnes electi. Revertetur homo ad possessionem, id est paradisum, unde dudum exciderat, « rediet ad familiam, » suam id est ad angelorum consortium, prout ejusque merita expetunt. Non serendo et non metendo jam dictum est. « Sed statim oblata comedetis, » id est quæ Dominus justus judex retribuerit, statim his utamur, non quærentes seram laborum exercitationem. « Primitias vindemiæ non colligetis, » id est secundum litteram jubet ne colligant vinum exprimendum. « Anno jubilæi regiant omnes ad possessiones suas, » id est in separatione corporis et animæ, vel in universalis resurrectione redient electi ad paradisum, quo latro de cruce perrexit. Quando vendes quippiam civi tuo, vel emes ab eo, » et rel., id est quando fratri tuo doctrinam commendabis, vel emes ab eo obedienciam, « ne contristes eum, » id est non majorem scientiam et actionem quæras ab eo quam tecum percepit : hoc est iuxta numerum jubilæi emere. « Quanto plures anni remanserint post jubilæum, tanto crescat pretium, » etc. Quanto longiori tempore quis doctori inhæserit, tanto potiores fructus recompensare debebit. « Ut habitare possitis in terra, » et rel. Domini mandata custodiamus, ut absque pavore, diabolice versutis in Ecclesia conversantes,

fructum vitæ in ipsa acquiramus. « Perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv.*). » « Dabo benedictionem vobis anno sexto. » Id est in sexta ætate Domino incarnato, sicut Psalmista dicit: « Benedictio Domini super vos, benedicimus vobis in nomine Domini (*Psal. cxxviii.*). » Benedictio Domini est super nos, qui redempti in sanguine Christi, fructum virtutum germinare valemus. Benedicimur autem in nomine Domini, qui per Christi adventum Patrem cognoscimus; unde ipse ait: « Qui videt me, video et Patrem meum» (*Joan. xiv.*). » Et faciet fructus trium annorum. Tanta enim benedictio data est, ut in fide sancte Trinitatis omnibus abundemus. « Seretisque anno octavo. » Hoc est resurgentes stabitis ante tribunal Christi rationem dantes operum bonorum, pro quibus coronemini. « Et comedetis veteres fruges usque ad nonum annum. » Id est in operibus bonis quæ in corpore acquisitis usque in æternum lætabimini et ultra, « Donec nova nascantur, edetis vetera. » Id est eo vos deducant cum Dei gratia operum bonorum merita, ubi vobis ministrentur æternæ. « Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est. » Licet multi devient Ecclesia, tamen non subvertetur in æternum, quia Christus in ea est. « Et vos advenæ et coloni mei. » Quamvis homo nascatur in Ecclesia, iterum renasci debet ut intret. « Unde cuncta regio possessionis vestræ, » et rel. Si quis corpus vel animam suam in servitutem peccati converterit, per poenitentiam potest absolviri. « Si attenuatus frater tuus, » et rel. Si frater infirmatus sive vel actione subdiderit se iniquitati; « et voluerit propinquus ejus, » etc., id est doctor quilibet, si voluerit, per verbum et rationem potest eum revocare. Cui Jacobus dicit: « Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, » etc. — « Et si ipse pretium ad redendum poterit invenire, » et rel. Id est si alterius caret auxilio et ipse aliquo se zelo compunctionis correxit, « computabuntur fructus, » et rel., id est cogitet quantum servierit diabolo, et deinceps digno poenitentia fructu vitam suam redimat. « Quod si non invenerit manus ejus ut reddat pretium, habebit emptor, quod emerat usque ad annum jubileum. » Id est si nondum zelo emendationis eriget se, in magistri potestate est, usque dum perveniat ad jubileum, id est per poenitentiam ad veram remissionem. « In ipso enim omnis venditio reddit, » et rel. In perfectione poenitentia pristinæ libertati peccatorum restituitur. Vendita domus in urbe in uno anno redimi potest. Non deinceps anno revoluto, quia cultus in lege traditionibus Pharisæorum pejoratus in anno, id est in tempore incarnationis Christi, redimi potuit de prævaricatione, si credere voluissent. Qui enim pertinaces in errore fuerunt possedit eos Satanas. « Nec redimi poterunt in jubileo. » In passione Christi, ubi dixit Dominus: « Pater, ignosce illis, » etc. (*Luc. xxiii.*) Qui autem crediderunt incarnationem ejus, in uno anno redemerunt conversationem suam, et illis hæc profuit oratio: domus in villa muros non habente sub condi-

tione agrorum venditur, quia conversatio gentium custodia legis non ligata, si a vero deviaverit post agnitionem, poenitentia redimitur. De jubile et supra. « Aedes Levitarum quæ in urbibus sunt semper possunt redimi, » id est conventicula apostolorum quæ ipsi collegerunt poenitentia, quod prias deliquerant, emundarunt. « Quia pro possessionibus suis inter filios Israel, » quia illi quos converti fecerunt suis precibus, non eorum meritis, cum Domini pietate salvabant. « Suburbana eorum non veneant, » et rel., id est virtutes nunquam deserantur, quia sine illis vivere non possumus. Sunt autem quædam virtutes quæ nequaquam continuatum haberi possunt, ut jejunia et vigilæ et cetera talia: aliae autem, quibus nunquam homo debet spoliari, ut est caritas, humilitas, etc. Superiores quoque ita assidue possidentur, si dum non habentur in facto, efficiantur in voto. « Si attenuatus frater tuus fuerit, » et rel. Si conjunctus tibi in Christianitate infirmetur, actione: et tu « suscepseris eum » docendum, quantum ei dederis, exige, id est juxta doctrinam tuam quære ejus obedientiam. « Pecuniam tuam non das ei ad usuram, » et rel., id est doctrinæ thesaurum cum infirmo commendaveris, non exigas super possibilitatem ejus operationem. Aliud autem dare pecuniam nummulariis, ut cum usura referatur. Superabundantia frugum obedientiam immoderata significat. « Si pauperitate compulsus vendiderit, se tibi frater tuus, » etc., id est si infirmatus te sibi elegierit in magistrum; non ita eum contemnas et famulum, id est paganum, sed pro mercede futara tecum labore usque ad jubileum, id est remissionem peccatorum; dicit enim Paulus: « Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto vos, qui spirituales estis (*Galat. vi.*), » etc.; « operabitur apud te, » id est virtutes congreget: « et postea egredietur cum liberis suis, » id est operibus suis, « ut revertatur ad cognitionem suam, » id est ad evangelicam conversationem « et possessionem patrum suorum, » id est paradisum. « Ne affligas eum per potentiam, » hoc est quod Apostolus præcipit: « Non dominantes in clero, sed forma facti gregis (*I Petr. v.*). » — « Servus et ancilla sint vobis donationibus, » et rel., id est paganos inferiores vobis ducite; « et de advenis qui peregrinantur apud vos, vel qui ex his natu fuerint, » id est catechumeni, vel illi qui eorum vitam sequuntur; « hos habebitis famulos, » et rel., in æternum virtutibus super illis eminete. « Si invauerit apud vos manus advenæ aut peregrini, » et rel. Si frater infirmus alicui peccato consenserit; « quod si voluerit de fratribus ejus, » id est Christianis per orationem vel doctrinam potest eum liberare; vel si ipse zelum habuerit poenitendi, repudiet tempus venditionis suæ, quo servivit peccato, et dignam poenitentiam in sequenti vita studeat exercere. Non affliges eum violenter in conspectu tuo, quasi dicat: Debitor illi es, ut non patiaris eum affligi, sed liberes. « Quod si post haec redimi non potest, » et rel. Id est si per se vel alium citius non

redimitur, aliquando tamen, si paenituerit remis-  
sione accepta, cum bonis operibus reddibus libertati.  
« Eduxi de terra Aegypti, » id est de diaboli potestate  
redemi.

## CAPUT XXVI.

« Non facietis vobis idolum, » et rel., id est avari-  
tiam non habeatis, « quæ est idolorum servitus  
(Ephes. v) : » — « Nec titulos erigitis, » secundum  
litteram altaria plurima dicit, mystice principalia  
vitia et crimina capitalia. « Nec insignem lapidem  
penetis, » et rel. Hoc juxta historiam patet, allego-  
rice autem prohibet per avaritiae culturam pretio-  
sarum rerum, sive lapidum, sive aliorum metallorum,  
seu quarumcunque rerum congeriem cumulare.  
« Dabo vobis pluvias temporibus suis, » id est do-  
ctrinam Scripturarum vel bonorum magistrorum. « Et  
terra gignet germin suum, » id est vestra vita virtutes  
bonorum operum. « Et pomis arbores replebuntur, »  
id est sanctis virtutibus. « Apprehendet messium  
tritura vendemiam, » et rel. Consummationem unius  
virtutis alia pro mercede subsequitur, ut Paulus  
dicit: « Deus, qui operatur in vobis et velle et profi-  
cere pro bona voluntate (Phil. ii). » Pro bona enim  
voluntate perfectionem dicit bonis operibus submini-  
strari. « Et comedetis panem vestrum in saturitate, »  
id est doctrinam spiritualem; « et absque pavore  
habitabitis. » Qui enim mandata Domini custodit,  
insidiis diaboli non capit. « Pacem dabo in finibus  
vestris, » id est in Ecclesia, sive in unoquoque ho-  
mione: tunc autem vera pax, dum homo in semetipso  
conflictiones vitiorum non sentit. « Dormietis, et  
non erit qui exterreat, » id est requiescetis nullo  
perturbante. « Auferam malas bestias, » id est spi-  
rituales inimicos. « Gladius non transbit terminos  
vestros, » id est gladius discordiæ vel vindictæ.  
« Persequemini inimicos vestros, » etc., id est bene  
operando diabolum vincetis. « Persequentur quin-  
que de vobis centum alienos, » id est pauci fidelium  
qui tunc sensus suos bene regunt, et divinam legem  
sequebantur, plenitudinem adversæ potestatis depel-  
lunt: perfecti numeri sicut in bono accipiuntur, ita  
contrarias habent malorum numerositates. « Cadent  
inimici vestri gladio, » id est maligni spiritus Dei  
vindicta. « Respiciam vos, » per misericordiam.  
« Comedetis vetustissima veterum et vetera novis  
supervenientibus projectis. » Propter fertilitatem  
terræ dicit. Mystice hoc facimus, dum secundum  
Apostolum, « quæ retro sunt obliti (Philip. iii), »  
id est interiora extendimus: semper enim sancti  
quasi in initio virtutum sunt, dum præterita bona  
sibi sufficere non putant. « Ponam tabernaculum in  
medio vestri, » id est in unoquoque justo habitatio-  
nem meam. « Ambulabo inter vos, » id est ut vos  
ambulare faciam in præceptis meis. « Et confregi  
catenas cervicum vestrarum ut incederetis erecti, »  
id est pondera peccatorum abstuli, ut Deum cognoscatis,  
et ejus memoriam habeatis, nec terrenis de-  
sideriis incumbatis. « Visitabo vos velociter in ege-  
state et ardore, » ut semper sitiatis et nunquam

A saturemini; « qui conficiat oculos vestros, » id est  
ardor oculos vestros desicere faciat, et videant quod  
nolant; « et consumat animas, » propter angustias.  
Ardore et egestate designat contemptoribus manda-  
torum Dei situm spiritualis intelligentiæ insistere.  
« Frustra seretis sementem, » et reliq., id est vos,  
qui sine Christo vultis esse, frustra virtutes alias  
imitamini, quia eas diabolus sua perversitate cor-  
rumpit. Quæ sequuntur ad cumdein pertinent sen-  
sum. « Fugietis nemine perseciente, » id est nullam  
confidentiam habentes, conscientia accusante, in  
peccatis vestris tabescetis. « Addam correptiones  
vestras septuplum, » id est perfectam vindictam. Sic  
et in sequentibus. « Dabo vobis cœlum desuper sicut  
ferrum et terram æneam. » Simpliciter propter ste-  
rilitatem dicit, quia imbre desuper non veniente  
terra non gignit. Mysticæ autem nec divinum auxi-  
lium habent, nec fructum in Scripturis, vel in cor-  
dibus suis invenient Christum contemnentes. « Nec  
arbores poma præbebunt, » id est qui videntur fru-  
ctum facere debere, nullis virtutibus insigniuntur.  
« Emitam bestias agri, » id est malignos spiritus,  
« qui consumant et vos et pecora vestra, » id est sa-  
pientes et hebetes: « deserteræque sient vie vestræ, »  
id est actiones, nullo eas exercente. « Ego quoque  
contra vos adversus incedam. » Qui Domini volun-  
tati contrarii sunt, sciant sibi Dominum non satis  
esse præsentem ad auxilium. « Inducamque super  
vos gladium, » et rel., id est verbum Dei, qui vos Ju-  
dæi convincat sine gratia Evangelii legem non posse  
salvare. Cuncta enim hæc quæ circumstant ad Ju-  
dæos pertinent, Christum venientem non suscipientes.  
« Cumque confugeritis in urbes, » et rel., id est ad pro-  
phetas vestros convincet te eorum sensus mortaliter  
sapere. « Postquam confregero baculum panis ve-  
stri, » et rel., id est fortitudinem Scripturæ, quam  
carnaliter observatis. Lex enim sine Christo nihil  
valet. « Ita ut decem mulieres in uno cibano coquant  
panes, » et rel., id est decem mandata in legis angu-  
stia præparent sensum; « sed minime dent ad sati-  
ritatem, » quia latitudinem spiritualis intelligentiæ  
non habent. « Ita ut comedatis carnem filiorum et  
filiarum vestrarum. » Quod utrumque et in captivi-  
tate Babylonica et romana actum est. Cæterum fi-  
liorum ac filiarum carnes comedebant, dum disci-  
pulos suos perversa doctrina decipiebant. « Destruam  
excelsa vestra et simulacula confringam, » id est  
sacerdotes et magistros. « Cadetis inter ruinas ido-  
lorum vestrorum, » Scribas et Pharisæos, idcirco  
idola, quia eorum superstitiones Domini mandatis  
præferebant, « urbes vestras redigam in solitudi-  
nem, » in prophetis carnalem sensum non sequan-  
tis; « et deserta faciam sanctuaria vestra, » id est  
derelinquere cultum et religionem vestram. « Non  
recipiam odorem ultra suavissimum, » id est victimarum,  
quæ in umbra mibi placuerunt. « Disperda-  
que terram vestram, » id est Scripturam carnaliter  
intellectam ita permanere non patiar. « Et stupebunt  
super eam omnes inimici vestri, cum habitatores

illius fuerint. » Id est conversi de gentibus, qui fidei hæreditatem pro vobis acceperunt, duritiam vestram mirabuntur: inimicos autem eos dicit, quasi contrarios. « Vos autem dispergam in gentibus, » sicut deinceps post passionem Christi actum videmus. « Et evaginabo post vos gladium. » Ubique enim verbum Dei illos impugnat. « Tunc placebunt terræ sabbata sua, » id est Scripturæ, quod quiescit a carnali observatione, cui vos requiem justæ observantiae non prestistis. « Et qui remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum. » Id est qui prius crediderunt, si reversi fuerint, dabo eis inquietudinem sub Christiano populo constitutis, de propriis sedibus pulsis. « Terrebit eos sonitus solii volantis, » id est sententia prophetarum: quidquid enim gentes viderint de his quæ lex prohibet præsumere, terret eos atque videre refugiunt; « et ita fugiunt quasi gladium, » etc. Dum eis quisquam Scripturarum ostendit, « cadent nullo persequente, » id est putant in malum suum hoc agi, cum non propter aliud quam benevolentiam talis eis charitas ostendatur. « Corruent singuli super fratres suos, » id est deducent in ruinam. « Hostilis vos terra consumet. » Scriptura videlicet evangelica vos errare convincet. « Quod si de iis aliqui remanserint, tabescerent in iniquitatibus suis, » etc. Qui persistere volunt in cœpto errore patria perdita, ipsi quoque pœnis deficiunt, « donec confiteantur iniquitates suas, » vel hic per poenitentiam, vel in futuro ad rationem reddendam. « Et inducam in terram hostilem, » id est in doctrinam evangelicam, « donec erubescat incircumcisæ mens eorum, » a veritate superata. « Et recordabor fœderis mei, » etc., spiritualis promissionis. « Terræ quoque memor ero, » id est synagogæ eorum. De sabbatismo terræ supra dictum est. « Attamen cum essent in terra hostili, non penitus abjeci eos, » etc. Hoc est quod dicit Apostolus. « Cæcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret (*Rom. xi*). » — « Et recordabor fœderis mei pristini, » etc., quia eis promissiones exhibetæ sunt.

#### CAPUT XXVII.

« Qui spendorerit animam suam, sub æstimatione dabit pretium. » Qui vitam suam Domino voverit pro æstimatione virium illi serviat. « Si masculus fuerit a vicesimo anno usque ad sexagesimum, » id est, fortis ad bene operandum, a completione legis, que in decalogo constat, qui et secundum litteram et allegoriam debet observari usque ad sexagenarium, id est perfectionem operum. Senarius perfectus per denarium, æque perfectum, multiplicatur, ut hic proponitur. Dabit quinquaginta siclos, id est, totam vitam suam Spiritualiter vivat. « Si mulier, triginta, » id est, infirmior actu Trinitatis fidem cum observatione mandatorum. « A quinto anno usque ad vicesimum masculus dabit viginti siclos, » id est, postquam sciverit quinque sensibus corporis uti, usque ad supradictam completionem

A ipsam diligenter, si firmior est, observationem exhibeat, « Si autem mulier, decem, » id est, infirmior tamè histrioliter decalogum servet. « Ab unamense usque ad annum quintum, » id est, ab initio conversationis usque ad observationem sensuum fortior, quinque siclos, id est quinque sensuum dominationem; infirmior, tres, hoc est Trinitatis fidem offerat Deo. Quibus incipientibus Petrus dicit: quasi modo geniti infantes (*I Petr. ii*), etc. « Sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim siclos. » Sexagenarius jam bello et nuptiis non satis aptus, et eum signat qui ad culmen summarum virtutum ascendere minus idoneus est, sicut est virginitas et martyrium et monachorum recta conservatio. Qui haec jam minus implere potest, reddit quindecim siclos, id est fortiter quinque sensuum custodiā cum legis observantia, « femina, decem, » id est infirmior, decalogi vel historiale observantiam. Si pauper fuerit, » etc., id est, si inops virtutum, promissa recompensare non potuerit, quantum ei imponatur a majoribus considerata ejus virtute perficiat. « Animal quod immolari Domino potest, » etc. Discipulus quem ad Domini servitum disposueris non abjiciatur, ut queras alium, « nec melius malo, nec pejus bono. » Bonum malo non commutes. Si vero malus est, de correctione ejus ne deficias nec penitus abjicias, sed ad promissum presentare satage. « Qui mutaverit, » etc., id est si alium pro illo meliorem, acquisieris, ambos salvare memento. « Animal immundum, quod immolari Domino non potest, » etc. Id est, si quis eum Domino promiserit cujus vitia ne offeratur contradicunt, premium ejus ponatur, id est studium impendatur, ut de illa immunditia liberetur. Quod sacerdos dijudicat bonum an malum sit, significat illum magistrum considerare debere utrum sit corrugabilis an non, et si sit, studium correctionis ei adhibeat. Quod si facere voluerit, addet quintam partem, id est per intellectum suum hoc efficiat. Ideo quintam partem intellectum dicimus quia singulis quinque sensuum idem preest. « Homo si voverit dominum suam, » etc., id est domesticam Ecclesiam: qualis sit probet et quantum valet, tantum in Domini servitum redigatur. « Si autem ille qui voverat voluerit redimere eam, » id est si iterum eam gerere voluerit juxta intellectum suum, fructus ejus recompenset. « Quod si agrum possessionis sue voverit, » etc., id est meditationem, quam in divina Scriptura debet habere; juxta mensuram sementis æstimabitur, id est secundum capacitatem sensus sic promittatur. « Si triginta modiis hordei seritor, » etc. Si per Trinitatis fidem sensus legis in litera latentis capit, ad Spiritus sancti gratiam percipieandam meditetur. « Si statim ab anno incipientis jubilæi voverit, » etc. Si in initio conversationis meditationem suam ad divinam legem scrutandam commendaverit, quantum laborare potuerit, tantum remunerabitur. « Sin autem post aliquantum temporis, » etc., id est si in provectioni ætate ad hoc